
DECRETO n. 8225 dell’8 giugno 2012

Concessione proroga al Sistema Bibliotecario Vibonese ed
al Sistema Bibliotecario Lametino per la realizzazione di in-
terventi per la promozione della lettura rivolti alle fasce d’età
prescolare e secolare, ammessi a contributo con decreto n.
3043 dell’8/4/2011.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE

— con DDG n. 18835 del 28/12/2010 è stato approvato l’Av-

viso pubblico per la selezione di progetti di promozione della

lettura rivolti alle fasce di età prescolare e scolare realizzati nel-

l’ambito del sistema bibliotecario regionale;

— con DDS n. 3043 dell’8/4/2011 si è preso atto degli esiti

della valutazione dei progetti da parte della Commissione al-

l’uopo preposta e sono stati approvati gli elenchi degli ammessi e

non ammessi al contributo, nonché l’atto di adesione ed obbligo

finalizzato a stabilire le modalità di realizzazione e rendiconta-

zione del progetto approvato;

— fra gli ammessi a contributo risultano il Sistema Bibliote-

cario Vibonese ed il Sistema Bibliotecario Lametino;

— con DDS n. 8119 del 6/7/2011, acquisiti gli atti di adesione

ed obbligo e le richieste di anticipo del contributo da parte dei

soggetti beneficiari, si è stabilito di liquidare, in favore degli

stessi, un anticipo pari al 50% del contributo pubblico assegnato.

RILEVATO CHE

— l’Avviso Pubblico in parola fissava al 31 dicembre 2011 il

termine per la conclusione dei progetti approvati e per l’ammis-

sione delle spese;

— la D.G.R. n. 388 dell’11/8/2011 avente ad oggetto «Misure

per favorire il rispetto del patto di stabilità interno 2011 e appro-

vazione del Piano dei pagamenti 2011. Atti d’indirizzo» ha pre-

cluso, per il 2011, l’erogazione di anticipazioni in favore dei be-

neficiari;

— con DDS n. 14692 del 24/11/2011 è stata concessa una

proroga al 31/5/12 per la conclusione dei progetti e per l’ammis-

sione delle spese.

CONSIDERATO che l’ulteriore ritardo nella liquidazione

degli anticipi dovuti ha impedito ai beneficiari di portare a com-

pimento i progetti ammessi a contributo.

PRESO ATTO della richiesta di concessione di una ulteriore

proroga, avanzata dai soggetti interessati, a causa di ritardi nel-

l’esecuzione dei progetti non agli stessi imputabili.

RITENUTO che le motivazioni addotte a sostegno delle ri-

chieste di una ulteriore proroga siano condivisibili e che pertanto

meritano accoglimento.

VISTI

— la L.R. n. 8/2002 e in particolare gli artt. 43 e 45;

— le leggi regionali n. 47, 48 e 49 del 23 dicembre 2011,
pubblicate sul BUR n. 23 del 29 dicembre 2011 – supplemento
straordinario n. 6 – parte I e II – con le quali sono stati, rispetti-
vamente, approvati: 1) il collegato alla manovra finanziaria per
l’anno 2012; 2) le disposizioni relative alla formazione del bi-
lancio annuale 2012 e pluriennale 2012-2014; 3) il Bilancio di
previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 2012 e
bilancio pluriennale per il triennio 2012/2014;

6-8-2012 Supplemento straordinario n. 2 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 14 dell’1 agosto 201229940



— la D.G.R. n. 597 del 23/12/2011 di approvazione del Do-

cumento tecnico, articolato per unità previsionale di base e per

capitolo, inerente al bilancio di previsione per l’anno 2012;

— la D.G.R. n. 598 del 23/12/2011 di approvazione del Bi-

lancio dipartimentale per l’esercizio finanziario 2012, articolato

per unità previsionale di base e per capitoli;

— il D.P.G.R. n. 354 del 24/6/99, per come modificato ed

integrato con D.P.G.R. 206 del 15/12/2000;

— la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria compe-

tenza;

— il D.D.G. n. 14974 del 5/10/ 2007 ad oggetto «Riorganiz-
zazione interna delle funzioni dirigenziali del Dipartimento n. 11
– Cultura, Istruzione, Università, Ricerca, Innovazione Tecnolo-
gica, Alta Formazione»;

— la D.G.R. n. 477 del 28 giugno 2010 e il decreto del Presi-
dente della G.R. n. 174 del 5 luglio 2010 con cui il prof. Massi-
miliano Ferrara è stato nominato Direttore Generale del Diparti-
mento n. 11;

— il D.P.G.R. n. 174 del 5/7/2010 con il quale è stato confe-
rito al prof. Massimiliano Ferrara l’incarico di Dirigente Gene-
rale del Dipartimento 11 «Cultura, Istruzione, Università, Ri-
cerca, Innovazione Tecnologica, Alta Formazione»;

— la D.G.R. 440/2010 con la quale è stato conferito l’inca-
rico al dr. Pagliaro di Dirigente del sett. 1 Cultura, Promozione
Culturale, Eventi Culturali Osservatorio Regionale per la Cul-
tura»;

— la D.G.R. 440/2010 con la quale è stato conferito l’inca-
rico di Dirigente del Servizio n. 1 «Musei, Biblioteche, Archivi,
Teatri e rispettivi sistemi, attuazione programmi relativi» alla
dr.ssa Giulia Di Tommaso;

— D.D.G. n. 2451 del 28/3/2011 con il quale viene delegato il
dr. Pagliaro ad assumere tutti gli atti endoprocedimentali e ad
adottare e sottoscrivere tutti i provvedimenti conclusivi relativi
alle materie rientranti nella competenza del proprio settore;

— SU CONFORME proposta del Funzionario Responsabile
dell’U.O., formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla
struttura interessata:

DECRETA

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si
approvano per intero, di:

Concedere al Sistema Bibliotecario Vibonese ed al Sistema
Bibliotecario Lametino, soggetti attuatori di iniziative ammesse
a contributo con decreto n. 3043 dell’8/4/2011, una ulteriore pro-
roga fino al 31/10/2012 per la realizzazione dei progetti appro-
vati.

Notificare il presente atto agli interessati.

Pubblicare il presente atto sul Bollettino Regionale Ufficiale
della Regione Calabria.

Catanzaro, lì 8 giugno 2012

Il Dirigente di Settore

Dr. Armando Pagliaro

DECRETO n. 8229 dell’8 giugno 2012

PO Calabria FSE 2007/2013 – Asse IV Capitale Umano –
Ob. Operativo I.1 e L.3 – Corsi intensivi di lingue – Reim-
pegno e liquidazione dell’anticipazione a favore delle Univer-
sità UNICAL e Università degli Studi RC.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE, in attuazione del Piano d’Azione per le

Risorse Umane 2008, approvato con deliberazione della Giunta

Regionale n. 346 del 5 maggio 2008, la Regione ha previsto le

procedure per la realizzazione di interventi formativi per raffor-

zare le competenze linguistiche di base e per il recupero dei de-

ficit di competenze linguistiche, rivolti sia ai docenti delle scuole

primarie e secondarie che ai dottorandi, assegnisti di ricerca, bor-

sisti e studenti universitari.

CHE con decreto n. 11162 dell’8 agosto 2008 del Dirigente

Generale del Dipartimento 11, Cultura, Istruzione, Ricerca

Scientifica, è stato approvato lo schema di Protocollo d’Intesa,

tra la Regione e le Università Calabresi, per l’attuazione delle

succitate azioni che prevede:

il finanziamento da parte della Regione di corsi intensivi di

lingua, da tenersi presso o a cura dei Centri Linguistici d’Ateneo

dell’Università della Calabria e dell’Università Mediterranea;

la realizzazione da parte dei Centri Linguistici delle Univer-

sità di percorsi formativi secondo le indicazioni contenute nelle

«Linee Guida per l’attuazione degli interventi a cura dei Centri

Linguistici di Ateneo», allegate al medesimo «Protocollo d’In-

tesa»;

la stipula delle Convenzioni con l’Università della Calabria e

l’Università Mediterranea sottoscritte rispettivamente, in data 18

dicembre 2008, rep. n. 3791, e in data 17 dicembre 2008, rep. n.

3762;

la predisposizione da parte delle Università del «Progetto Ese-

cutivo» degli interventi per l’annualità 2011/2012.

ATTESO CHE

— il Dipartimento Cultura – Istruzione – Ricerca – Alta For-

mazione, l’Università della Calabria e l’Università Mediter-

ranea, secondo le modalità previste dall’articolo 3 della conven-

zione, hanno sottoscritto in data 14 dicembre 2010 un verbale per

la proroga delle attività fino al 31 dicembre 2012;

— con Deliberazione della Giunta Regionale n. 227 del 20/5/

2011 è stato approvato il Piano Regionale per le Risorse Umane

– Piano d’Azione 2011-2013 che prevede, in continuità con degli

interventi già avviati nelle annualità 2008/2009/2010, la realiz-

zazione con i Centri linguistici degli atenei regionali delle azioni:

− «Corsi intensivi di lingue per Docenti della scuola cala-

brese» in coerenza con l’Obiettivo operativo I.1

− «Corsi intensivi di lingue per dottorandi, assegnisti di ri-

cerca, borsisti e studenti universitari per il recupero dei deficit di

competenze linguistiche» in coerenza con l’Obiettivo operativo

L.3;

— con D.D. n. 10020/2011 è stata concessa la proroga delle

attività a valere sul POR Calabria 2007/2013 – Asse IV Capitale

umano Obiettivi operativi I1 e L3.

6-8-2012 Supplemento straordinario n. 2 al B.U. della Regione Calabria - Parti I e II - n. 14 dell’1 agosto 2012 29941


